
 

 COMUNE DI SCAFA 
Cap.65027 - Prov. Pescara 

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680 
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 N. 325/T 
 
Data 16/12/2019 

Oggetto: Lavori di: “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 
aggregazione giovanile e sviluppo sociale – I° Lotto - Masterplan per 
l’Abruzzo”. Determina a contrarre. 
CUP: D47B16000220002 - CIG: 8103045C42   

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di dicembre nel  proprio Ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 20.05.2019 con il quale ha nominato se stesso Responsabile del Servizio 
Tecnico fino al 31.01.2020; 
 
Visto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 
267/2000; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28.03.2018, esecutiva, con la quale sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire ed è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi; 
 
Considerato che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 è stato approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2019, esecutiva; 
 
Premesso che: 

1. questo Ente risulta beneficiario di un finanziamento della Regione Abruzzo “Patto per il Sud” di € 
573.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 
aggregazione giovanile e sviluppo sociale” – Masterplan per l’Abruzzo (Delibera CIPE n. 26/2016 
Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno); 

2. l’opera è inserita sia nel programma triennale 2019/2021 sia nel bilancio pluriennale 2019/2021 Cap. 
2568 Missione 06 Programma 01 Titolo 2 del bilancio corrente anno; 

 
Richiamata: 

-  la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.248/T del 28.12.2017 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di una struttura polifunzionale 
per aggregazione giovanile e sviluppo sociale” redatto dall’arch. Gianpaolo D’Amario in qualità di 
capo gruppo dell’associazione temporanea di professionisti costituita dall’arch. Gianpaolo D’Amario 
e dall’arch. Luisa De Luca, dell’importo complessivo di €  573.00,00 di cui € 459.396,03 
(441.202,31 per lavori soggetti a ribasso ed € 18.193,72 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed € 113.603,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 



Atteso che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che l’art. 36, 
lett. “c-bis”, del D. Lgs n. 50/2016 nel testo in vigore , consente alle stazioni appaltanti di affidare “per i 
lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 euro e inferiore  ad 1.000.000,00 euro, mediante procedura 
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 
economici”;  
 
Dato atto che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 81/T del 27.05.2019 è stato 
approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n.169 manifestazioni di interesse da 
parte di ditte in possesso dei requisiti previsti; 

- con verbale di sorteggio del 05.06.2019 sono state sorteggiate n.15 ditte. 
 
Considerato che in data 22.02.2019 è stata rilasciata l’autorizzazione sismica da parte del Genio Civile di 
Pescara; 

    
Ritenuto, necessario dare continuità alla azione amministrativa facendo ricorso all’art. 52 comma 1 lettera 
“c” ed “e” del Codice dei Contratti che prevede di non dover procedere all’utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronici in quanto l’ufficio tecnico non dispone, allo stato attuale, di attrezzature 
specializzate e l’utilizzo di mezzi di comunicazione diversi dai mezzi elettronici non garantiscono la 
protezione di informazioni di natura particolarmente sensibile; 
 
Considerato che, avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs.  n.  267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione di 
apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;  
 
Dato atto che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico della palestra adiacente la scuola secondaria di I° M. 
Buonarroti”;  
 
Considerato che il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime e sarà stipulato in forma 
pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:   
a) ai sensi dell’art. 1.2 del Capitolato Speciale d’Appalto, il contratto verrà stipulato a Misura;  
b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 300 (trecento) naturali e continuativi, con decorrenza 
dalla data del verbale di consegna dei lavori (art. 2.10 del Capitolato Speciale d’Appalto); 
c) per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista una penalità pari a € 551,91 giornaliera 
(art. 2.14 del Capitolato Speciale d’Appalto);  
d) i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dall'art. 2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto;  
e)  la cauzione definitiva è fissata nella misura stabilita dall'art. 103 del D.lgs 50/2016;  
f) la ditta aggiudicataria è obbligata a costituire la polizza stabilita dal comma 7 dell'art. 103 del D.lgs 
50/2016; 
g)  il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;  
h) per l’anticipazione del prezzo si fa espresso riferimento all’art. 35 del Decreto Legislativo n. 50/2016 nel 
testo in vigore. 
 
Visto lo schema di lettera di invito nonché del Disciplinare di gara predisposto dall’ufficio tecnico; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione di detta opera è assicurata 
con Decreto del MIUR del 21.12.2017, la cui spesa è prevista sul capitolo n. 2502 Missione 04, Programma 
02, Titolo 2 del bilancio corrente esercizio; 
 
Visto il D. Lgs n. 50/2016 nel testo in vigore e ss.mm.ii.;  
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 nella parte ancora in vigore;  



 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

 Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:  
 
1. di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. 

"c-bis”, del D.Lgs n. 50/2016 nel testo in vigore, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

2. di approvare: 
- lo “schema di lettera invito” da trasmettere agli operatori economici; 
- il “Disciplinare di gara”; 
- il D.G.U.E; 
- l’allegato A/1 - schema di domanda di ammissione; 
- l’allegato A/2 - offerta economica; 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione di detta opera è 

assicurata con Decreto del MIUR del 21.12.2017, la cui spesa è prevista sul capitolo n. 2502 Missione 
04, Programma 02, Titolo 2 del bilancio corrente esercizio; 

 
4. di non procedere ai sensi dell’art. 52 comma 1 lettera “c” ed “e” del Codice dei Contratti all’utilizzo di 

mezzi di comunicazione elettronici in quanto l’ufficio tecnico non dispone, allo stato attuale, di 
attrezzature specializzate e l’utilizzo di mezzi di comunicazione diversi dai mezzi elettronici non 
garantiscono la protezione di informazioni di natura particolarmente sensibile; 

 
5. di individuare ai sensi del’art.192 del Dlgs 267/2000 i seguenti elementi: 

- oggetto del contratto: lavori di “Adeguamento sismico della palestra adiacente la scuola 
secondaria di I° M. Buonarroti”;  

- Fine da perseguire: affidamento lavori; 
- Forma del Contratto: rogito del Segretario Comunale; 
- Clausole essenziali: quelle contenute nel C.S.A.; 

 
6. di invitare le 15 individuate tramite sorteggio come da verbale del 05.06.2019; 

 
7. di dare atto che di dare atto che al presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: 

  CUP D47B16000220002; 
  CIG  8103045C42 , ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

Letto e sottoscritto: 
 

Il Responsabile del Procedimento                 Il Responsabile del Servizio Tecnico              
          f.to Geom. Luigi Buccella                      f.to Maurizio Giancola 
_____________________________                 _______________________________ 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U.T. – T.S.-S.C._____ 



____________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo pretorio on-line (ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L.n. 69 del 18.06.2009 

e s.m.i) per 15 giorni consecutivi.  

 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

geom. Luigi Buccella e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

085/8541226. 

 
Scafa, 13.01.2020 
                                                                   Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                          f.to Maurizio Giancola 
 
      ______________________________ 
                                                                     
 
 
                   
______________________________________________________________________ 

 

N. 33 DEL REGISTRO DELLE 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (ai sensi dell’art. 32, comma 

1, della L.n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i), per quindici giorni consecutivi dal ___________ al  

_____________.  

Scafa lì, __________________ 
    
       IL MESSO COMUNALE 
 
 
 


